
Mod. Det-TER-Pubblica  Pagina 1 di 2 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                Numero 
DET / 2609 / 2013 

Data 
23-10-2013 

 
Oggetto: Interventi di sistemazione e recupero area a verde, lavori al terreno Giardino del Vescovo –  
               Via Monti Lepini. Affidamento Essegi 2012 Società Cooperativa Sociale  

Settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. ed Ambiente 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che 
� Con Determina Dirigenziale n. 2231 del 16.09.2013, è stato deciso di recuperare l’area a 

verde comunale, denominata “ giardino del Vescovo” attraverso  interventi di sistemazione a 
verde e dell’impianto di illuminazione al fine di rendere l’intera area usufruibile da parte dei 
cittadini;  

� Gli interventi proposti vengono realizzati nell’ambito del progetto “ Mantenimento e cura 
del verde pubblico attraverso l’attività di lavoro volontariato delle persone detenute” 
sottoscritto dall’Amministrane Comunale e la Direzione Casa Circondariale di Frosinone;  

� E’ stato chiesto alla Cooperativa Essegi 2012 Società Cooperativa Sociale, impegnata nel 
progetto  “ Mantenimento e cura del verde pubblico attraverso l’attività di lavoro 
volontariato delle persone detenute” sottoscritto dall’Amministrazione Comunale e la 
Direzione Casa Circondariale di Frosinone manutenzione e recupero” DGC 120/2013, un 
preventivo per  lavori di ripristino di alcune aiuole presenti all’interno del giardino; 

� La Cooperativa Essegi 2012 Società Cooperativa Sociale Via del Fosso dell’Osa 574 – 
00132, Roma faceva pervenire la sua migliora offerta in data 23 ottobre 2013 prot. n.59175; 

Accertato  : 
� il vantaggio per la Pubblica Amministrazione, oltre a quello di ridare ai cittadini un Parco 

pubblico “ Giardino del Vescovo” e da  evitare che l’intera area venga di nuovo invasa 
completamente dalla vegetazione spontanee;  

� altresì, che gli interventi saranno eseguiti  nell’ambito del progetto “ Mantenimento e cura 
del verde pubblico attraverso l’attività di lavoro volontariato delle persone detenute” 
sottoscritto dall’Amministrane Comunale e la Direzione Casa Circondariale di Frosinone, 
sotto la Direzione del Responsabile dell’Ufficio Ecosostibilità Urbana; 

� che l’offerta riguardante lavori aratura, fresatura e livellamento del terreno presente 
all’interno della aiuole del Giardino in oggetto ammonta a € 1.655,00 +IVA per un totale di    
€ 2.019,10, trova copertura sul capitolo 798, voce 16 Impegno 2012/4393.1  del corrente 
esercizio finanziario; 

� Tale atto rientra nella fattispecie di cui all’art. 125 comma 1 lettera a D.Lgs 163/2006, 
tenuto conto che lo stesso sarà realizzato mediante lavori in economia;  

Dato atto che, l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai 
sensi dell'art. 107, secondo comma, del T.U. Ordinamento EE.LL. approvato con D.Lgvo 
18.08.2000, n. 267 e dell’art. 37 dello Statuto Comunale; 
Visto il D.lgvo 12 aprile   2006,  n. 163; 
Visto il D.lgvo 18 agosto  2000,  n. 267; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in Economia dei Beni, Servizi e Lavori; 

 
 
 
 
 
 
 



Mod. Det-TER-Pubblica  Pagina 2 di 2 

D E T E R M I N A  
 

1. Di affidare alla Cooperativa Essegi 2012 Società Cooperativa Sociale Via del Fosso 
dell’Osa 574 – 00132, Roma i lavori riguardante aratura, fresatura e livellamento del terreno 
presente all’interno della aiuole del Giardino del Vescovo di proprietà comunale, come da 
preventivo prodotto in atti; 

2. di confermare che la somma necessaria all’intervento di € 2.019,10 trova copertura  sul 
capitolo 798 voce 16 I-2012/4393.1 del corrente esercizio finanziario; 

3. Dare atto che l’intervento rientra nella fattispecie di cui all’art. 125 comma 8 lettera a D.Lgs 
163/2006, tenuto conto che lo stesso sarà realizzato mediante lavori in economia; 

4. di richiedere alla suindicata Cooperativa il conto dedicato,  ai sensi dell’art. 3 della Legge 
136/10 e s.m.i., per individuazione del codice CIG presso l’AVLP. 

La presente determinazione viene trasmessa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti e 
inoltre inviata: 
• Per comunicazione al Sindaco, all’Assessore all’Ambiente e Segretario Generale; 
• Per competenza all’Ufficio proponente, all’Albo Pretorio ed alla Segreteria Generale. 
 

  Il Dirigente 
Arch. Elio Noce 

   
 
Utente :  Sarracino Giuseppe    
Rif. : TERDD - 294 - 2013 / TER   -  23-10-2013                                                  

Data Stampa : 23-10-2013 

 
 
 
 


